VII.5 Garantía de Cumplimiento. 

Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato el 
contratista presento una póliza de la afianzadora: Sofimex, Institución de Garantías, 
S.A. con número: 2805805 de fecha 3 de julio de 2023, por un importe de 
$1,691,841.77 (Un millón seiscientos noventa y un mil ochocientos cuarenta y un 
pesos 77/100 M.N.) sin incluir el impuesto al valor agregado el cual equivale al 10% 
de la ejecución de la obra. 

VII.6 Plazo de Ejecución. 

El plazo de ejecución será de 120 (ciento veinte) días naturales, teniendo como 
fecha de inicio el 4 de julio de 2023 y conclusión el 31 de octubre del año de 2023;

[...]

Coordinador del SAS, el Subcoordinador de Infraestructura del SAS y el Residente 
de Obra del SAS y por parte del contratista el Apoderado General, para finamente el 
día 14 de diciembre de 2023, se procedió a elaborar el Acta Finiquito del Contrato el 
cual tuvo un monto real ejercido por la cantidad de $19,619,172.97 (Diecinueve 
millones seiscientos diecinueve mil ciento setenta y dos pesos 97/100 M.N.) y un 
plazo de ejecución real de 120 (ciento veinte) días naturales y concluyo el día 30 de 
noviembre de 2023, firmando por parte del Ayuntamiento el Coordinador del SAS, el 
Subcoordinador de Infraestructura del SAS y por parte del contratista el Apoderado 
General. 

VII.11 Garantía de Vicios Ocultos de la Obra. 

El contratista presento una fianza emitida por la afianzadora: Sofimex, Institución de 
Garantías, S.A. emitida el día 9 de diciembre de 2023, con número 2868471, por un 
monto de $ 1,961,917.30 (Un millón novecientos sesenta y un mil novecientos 
diecisiete pesos 30/100 M.N.) que representa el 10 % del contratado ejercido, para 
responder de los defectos, vicios ocultos y cualquier otra responsabilidad en que 
incurriera el contratista con una vigencia de hasta de 12 meses y a favor del H. 
Ayuntamiento Constitucional de Centro, Tabasco.

[...]

concertación de acciones y apoyo extraordinario de Recursos del fondo para 

Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos, celebrado 

entre el Poder Ejecutivo del estado de Tabasco y el H. Ayuntamiento de centro, 

Tabasco la cual tuvo un monto total por la cantidad de $19,619,172.97 

(Diecinueve millones seiscientos diecinueve mil ciento setenta y dos pesos 

97/100 M.N.) y un plazo de ejecución de 120 días naturales y genero 154 

empleos de forma directa y se benefició a una población total de 340,060 

habitantes.